
 

 

 
 

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA' 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 
 
 
 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 2   DEL  19/10/2023  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazione d'interesse per la realizzazione di 
progetti volti al conseguimento dell'inserimento lavorativo delle donne vittime di 
violenza di genere – Integrazioni e rettifiche all’Avviso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  
 
Premesso che, con disposizione dirigenziale n. 1 del 13/10/2023, è stato approvato l'Avviso Pubblico 
per l'acquisizione di manifestazione d'interesse per la realizzazione di progetti volti al 
conseguimento dell'inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza di genere e relativi 
allegati. 
 

Valutata l’opportunità di rendere maggiormente inclusiva la manifestazione d'interesse in oggetto.    
 

Tenuto conto della necessità di rettificare i riferimenti normativi, alla luce delle novità introdotte. 
 

Considerato che, agli atti di ufficio non risulta pervenuta alcuna proposta progettuale, dalla data di 
pubblicazione dell'avviso in oggetto 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 
correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, 
come modificato e integrato dal D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, e degli artt. 13 
comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013. 

 

Attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse attuali e/o potenziali, come  
sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 
adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 
e 23 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

VISTI: 
- il D.P.C.M.  30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 

alla persona”; 
- l'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n. 328 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche per 

la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 
- il D. Lgs. n. 117/2017 art. 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”; 
- la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad 

oggetto Linee Guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n. 5 "La co-progettazione" e n. 6.2 
“Convenzioni con associazioni di volontariato”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle linee 
guida sulla co-progettazione; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la Legge n. 241/90; 
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 



- il D.Lgs. n. 39/2013; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e trasparenza 

 

 

DISPONE 

1. approvare il testo integrato e rettificato dell'avviso pubblico per l'acquisizione di 
manifestazione d'interesse per la realizzazione di progetti volti al conseguimento 
dell'inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza di genere, approvato con 
disposizione dirigenziale n. 1 del 13/10/2023, che si allega alla presente; 

2. pubblicare il testo emendato dell'avviso pubblico in oggetto sul sito istituzionale del Comune 
di Napoli (www.comune.napoli.it) e, per garantirne la massima diffusione, sui social media 
collegati.  

3. dare atto che restano validi ed efficaci gli allegati dell'avviso (Modello di Istanza – Modello 
Dichiarazione Sostitutiva Atto Notorio Requisiti – Format Progetto – Patto di Integrità);   

4. riaprire i termini per la presentazione delle proposte progettuali; 
5. stabilire che gli enti proponenti dovranno presentare la propria adesione all'avviso pubblico, 

unitamente agli allegati ed alla documentazione richiesta, entro e non oltre il 5 novembre 
p.v. 

 

Si allega, quale parte integrante del presente atto, l'Avviso Pubblico rettificato che consta di n. 18 
pagine. 
 
 
      sottoscritta digitalmente da 
                                             Il Dirigente  
                                                             Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 
                    dott. Sergio Mazzocca 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’ art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 
e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005 

http://www.comune.napoli.it/

